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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сегодня поражение печени широко распространено среди населения,

постоянное повреждение печени приводит к развитию цирроза или неоплазии

печени. Ежегодно в мире более двух миллионов смертей вызваны заболеваниями

печени [1]. Участившиеся случаи заболеваний печени связаны с сохраняющимся

ростом токсических, лекарственных, вирусных и аутоиммунных воздействий на

этот орган, высокой распространенностью нарушений обмена веществ на фоне

сахарного диабета и ожирения.

Одной из широких групп лекарств, применяемых в рамках комплексной

терапии на разных стадиях поражения печени, являются гепатопротекторы. В

клинической практике широко применяются гепатопротекторные средства в виде

отдельных препаратов или в комбинациях. [2,3]

Урсодезоксихолевая кислота (УДХК) является одним из наиболее часто

используемых препаратов при заболеваниях печени. УДХК традиционно

рекомендуется отечественными специалистами к применению при ряде

заболеваниях печени, таких как неалкогольная жировая болезнь печени (НАЖБП)

[4,5,6]. Возможным направлением повышения эффективности УДХК может быть

ее комбинирование с другими гепатотропными средствами, например,

растительного происхождения.

Гепатопротекторной активностью обладают суммарные извлечения из

расторопши пятнистой плодов, а также их основной компонент силимарин.

Силибин является одним из флаволигнановых изомеров, входящих в состав

силимарина, и традиционно рассматривается как перспективный кандидат для

включения в схемы комбинированной гепатотропной терапии.

Силибин составляет более 50-60% от общего количества комплекса

силимарина [7,8,9]. Несмотря на то, что силибин проявляет эффективные

фармакологическими свойства, его биодоступность ограничена его плохой

растворимостью. Для повышения растворимости в фармацевтической технологии
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применяется ряд технологических методов, включая микронизацию, твердую

дисперсионную систему, разработку нано лекарственных форм и другие, которые

направлены на уменьшение размера частиц для увеличения контактной

поверхности и непосредственно повышения растворимости и, следовательно,

абсорбции и биодоступности [10].

Твердая дисперсионная система (ТДС) – один из современных методов,

которая рассматривается как эффективная и универсальная в повышении

растворимости плохо растворимых активных фармацевтических субстанций

(АФС). Твердая дисперсия включает растворение малорастворимых веществ в

матрице, содержащей полимер-носитель. К разработке твердых дисперсионных

систем в основном используются полимеры поливинилполивидон (ПВП),

гидроксипропил метилцеллюлоза (ГПМЦ), поливинилполивидон винилацетат

(ПВПВА 64) и высокомолекулярный полиэтиленгликоль (ПЭГ) [11]. Для

разработки ТДС на основе термочувствительных субстанций перспективен метод

удаления растворителя, поскольку не требует применения высокого

температурного режима при его получении [12].

Таким образом, в соответствии с вышесказанным, разработка состава и

технологии комбинированного препарата гепатотропной терапии в форме

кишечнорастворимых твердых капсул, содержащих урсодезоксихолевую кислоту

и твердую дисперсию сухого экстракта расторопши пятнистой с полимером-

носителем, является актуальной темой исследований.

Степень разработанности темы исследования

Поиск и разработка лекарственных препаратов для терапии заболеваний

печени идѐт достаточно давно, в основном комбинированного действия.

Наиболее часто в комбинациях изучаются и применяются следующие

хорошо известные гепатотропные средства: эссенциальные фосфолипиды (ЭФЛ),

глицирризиновая кислота (ГК), урсодезоксихолевая кислота (УДХК), препараты

расторопши пятнистой (Оковитый, С.В. и др. 2020, 2022; Selyutina, O.Y. et al.

2019; Vargas-Mendoza N. et al., 2020; Derakhshandeh-Rishehri, S.M. et al., 2020).
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 Анализ литературных источников показал, что в последние годы

проводятся исследования по повышению растворимости растительных экстрактов

созданием ТДС различными методами (Amalia, Е. et al., 2024; Fan, W. et al., 2023;

Xu, H. et al., 2023; Kaewkroek, K. et al., 2023; Chen, B. et al., 2023; Weerapol, Y. et

al., 2017).

Однако до настоящего времени на российском фармацевтическом рынке не

зарегистрирован препарат, содержащий в своѐм составе урсодезоксихолевую

кислоту и твердую дисперсию сухого экстракта расторопши пятнистой плодов.

Учитывая перспективность сочетания активных фармацевтических субстанций,

обладающих выраженной гепатотропной активностью, была выявлена

необходимость разработки комбинированного препарата на основе этих

ингредиентов.

Цель и задачи исследования

Целью данного диссертационного исследования является разработка

технологии комбинированного препарата, содержащего сухой экстракт

расторопши пятнистой плодов и урсодезоксихолевую кислоту

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Обосновать выбор активных фармацевтических субстанций для разработки

комбинированного препарата гепатотропной терапии.

2. Разработать технологию сухого экстракта расторопши (СЭР), определить

показатели качества и предложить процессуальную и технологическую схемы

производства.

3. Изучить возможность повышения биодоступности сухого экстракта

расторопши.

4. Разработать технологию ТДС СЭР с учетом риск-ориентированного подхода.

Провести стандартизацию ТДС СЭР по показателям качества. Разработать

процессуальную схему получения.

5. Разработать оригинальный состав и технологию гранул, содержащих ТДС

СЭР и урсодезоксихолевую кислоту, в твердых желатиновых капсулах
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6. Создать проект спецификации качества на гранулы с сухим экстрактом

расторопши и урсодезоксихолевой кислотой в твердых желатиновых

капсулах и разработать технологическую схему производства.

Научная новизна

 Впервые в технологии сухого экстракта расторопши применены методы

микронизации с целью повышения биодоступности

 Впервые разработана технология ТДС сухого экстракта расторопши

методом удаления растворителя с учетом анализа рисков. Разработана диаграмма

Исикавы, учитывающая риски, возникающие при получении ТДС СЭР и

определены критические параметры процесса.

 На основании сравнительной оценки выбран сополимер

поливинилпирролидон винилацетат – ПВП ВА-64 в составе ТДС СЭР. Создание

ТДС сухого экстракта расторопши значительно повысило биодоступность

фитосубстанции за счет увеличения степени высвобождения силибина из ТДС

экстракта в 3 раза по сравнению с контрольным образцом СЭР.

 Впервые проведена стандартизация ТДС СЭР по показателям качества.

 Впервые теоретически и экспериментально обоснован состав

гепатопротекторного средств на основе ТДС сухого экстракта и

урсодезоксихолевой кислоты (УДХК).

Теоретическая и практическая значимость

• Выявлены закономерности и разработаны режимы экстрагирования

расторопши пятнистой плодов, обеспечивающие максимальный выход БАВ.

• Показано, что в технологии сухого экстракта наиболее эффективен метод

мацерации с обратным холодильником на кипящей водяной бане с последующей

очисткой от балластных веществ белковой природы отстаиванием при

пониженной температуре, далее отделение липофильных балластных веществ

гексаном методом жидкостной экстракции.

• Проведена стандартизация полученного сухого экстракта расторопши по

показателям качества: описание, потеря в массе при высушивании, подлинность,
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количественное определение суммы флаволигнанов в пересчете на силибин,

насыпная плотность, степень сыпучести, остаточные органические растворители

и гигроскопичность. Составлены процессуальная и технологическая схемы

производства СЭР.

• Проведена стандартизация ТДС СЭР по таким показателям качества, как,

подлинность, содержание суммы флаволигнанов в пересчете на силибин,

остаточная влажность, насыпная плотность, гигроскопичность. ТДС СЭР

проанализирована с помощью ИК-Фурье спектроскопии. Показана совместимость

между СЭР и полимером-носителем поливинилпирролидоном винилацетатом.

Установлено, что получение ТДС СЭР позволило увеличить долю частиц

размером от 0.3 до 5 мкм и уменьшить долю частиц размером от 10 до 50 мкм

более чем на 20 % по сравнению с контрольным образцом СЭР. Разработана

процессуальная схема получения ТДС СЭР.

• Разработана технология комбинированного гепатопротекторного средства в

твердых желатиновых капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК. Предложены

показатели качества и составлен проект спецификации на готовый продукт.

• Составлена технологическая схема производства твердых желатиновых

капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК.

• Результаты исследования внедрены в ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава

России в научно-исследовательскую деятельность кафедры промышленной

технологии лекарственных препаратов им. Ю.К. Сандера в рамках выполнения

темы «Инновационные технологии в разработке фитопрепаратов» (Акт внедрения

от 25.03.2025) и в учебный процесс дисциплин «Технология фитопрепаратов» и

«Технология твердых лекарственных форм» для магистрантов 2 курса

направления подготовки 18.04.01. Химическая технология и дисциплины

«Фармацевтическая технология. Промышленное производство» обучающихся по

специальности 33.05.01. Фармация на кафедре фармацевтической технологии

института фармации, химии и биологии ФГАОУ ВО «Белгородский

государственный национальный исследовательский университет» Минобрнауки

России (акт о внедрении от 06.03.2025).
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Методология и методы исследования

В исследованиях, проведенных в данной диссертационной работе, были

применены физико-химические, технологические, биофармацевтические и

аналитические методы, описанные в Государственной Фармакопее Российской

Федерации XV изд., и фармакопее США по USP – 44, NF – 39.

Статистическую обработку результатов данной диссертационной работы

проводили в соответствии с ГФ XV, ОФС.1.1.0013 «Статистическая обработка

результатов физических, физико-химических и химических испытаний».

Степень достоверности и апробации работы

Достоверность полученных результатов диссертационного исследования

определяется воспроизводимостью данных, использованием современных

методов анализа, методов статистической обработки данных, применением

аттестованного технологического и аналитического оборудования, поверенных

средств измерений.

Основные результаты диссертационного исследования представлены на

 The 5th and 6th belt International conference on traditional medicine and

symposium on traditional Chinese medicine – Wuhan, China 2022 and 2023

 Всероссийской научная-методической конференции с международным

участием «Сандеровские Чтения» – Санкт-Петербург, 2023 и 2024

 XXIV и XXV Международном Съезде «ФИТОФАРМ» – Санкт-Петербург,

2023 и 2024

 Международной научно-практической конференции – Всероссийский

научно-исследовательский институт лекарственных и ароматических растений

«ВИЛАР» Москва, 2023

 VI международной научно-практической конференции памяти профессора

Р. Д. Дильбарханова (КазНМУ) – Республика Казахстан, 2024

Основные положения, выдвигаемы на защиту

1. Результаты микронизации сухого экстракта расторопши пятнистой плодов с

целью повышения биодоступности.
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2. Риск-ориентированный подход к разработке ТДС сухого экстракта

расторопши методом удаления растворителя.

3. Технология ТДС сухого экстракта расторопши методом удаления

растворителя и показатели качества.

4. Разработка состава и технологии гепатопротекторного средства на основе

ТДС СЭР и урсодезоксихолевой кислоты.

5. Показатели качества комбинированного гепатопротекторного средства в

твердых желатиновых капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК и технологическая

схема производства.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение

научных результатов

Все этапы исследовательской работы по планированию и проведению

экспериментов, сбору и обработке данных, анализу полученных результатов,

оформлению диссертационной работы проведены автором лично. Автором внесен

решающий вклад в формулирование и интерпретацию основных научных

результатов. Степень личного участия автора в выполнении совместных работ

составила не менее 90%.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1.

Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические

науки), а именно: пункту 2 «Проектирование и разработка технологий получения

фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация

производственных отходов с учетом экологической направленности.
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Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов.

Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке и

получении лекарственных средств» и пункту 3 «Исследование

биофармацевтических аспектов в технологии получения лекарственных средств,

их дизайн и изучение фармацевтических факторов, влияющих на биодоступность.

Разработка и валидация бионалитических методик. Исследование стабильности

лекарственных средств».

Публикации материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 10 научных работ, в том

числе 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и

индексируемых в международной базе данных Scopus.

Объем и структура диссертации

Работа состоит из введения, актуальности исследования, 5 взаимосвязанных

глав, заключения, списка сокращений, списка литературы и приложений

Работа изложена на 144 страницах машинописного текста и приложений.

Содержит 30 рисунков, 24 таблицы, 4 приложения. Библиографический список

включает 130 источников, из них 89 иностранные.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Гепатопротекторы

Гепатопротекторные средства защищают и способствуют здоровью печени

через поддержку стабилизации, детоксикации и регенерации мембран

гепатоцитов; их эффекты используются для профилактики повреждения печени и

лечения на разных стадиях заболевании печени и для поддержания оптимальной

функции печени [2,3].

1.1.1. Область применения

Сегодня поражение печени широко распространено среди населения.

Ежегодно во всем мире умирает более двух миллионов человек, что составляет 1

из каждых 25 смертей из-за заболеваний печени (ЗП) [13]. Повышение случаев ЗП

связано с продолжающимся увеличением применения токсинов, периодическим

потреблением гепатотоксических препаратов, высокой распространенностью

нарушений обмена веществ на фоне сахарного диабета и ожирения,

распространенностью сопутствующих систематических заболеваний, при

которых обнаруживается нарушение структуры и функции печени, поскольку

образуются узелки; нарушается функция детоксикации и ограничиваются

метаболизм печени и выделение желчи. [13]

Гепатопротекторы принимаются при лечении и профилактики наиболее

распространенных патологий печени, которые могут возникать как

самостоятельно, так и сопровождаться системными патологиями, такими как

неалкогольные и алкогольные заболевания печени, гепатостеатоз, жировая

болезнь печени и вирусные гепатиты (A, B, C, D и E), которые приводят к

развитию цирроза, если их не выявить на ранней стадии и не провести полное и

надлежащее лечение.[14]

В клинической практике не только рекомендуется изменять питание, вести

здоровье образ жизни, помимо этого рекомендуется совместно применять

гепатопротекторы в зависимости от происхождения заболевания, клинической

стадии и степени поражения печени. В большинстве клинических случаев
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назначаются препараты, содержащие в своем составе урсодезоксихолевую

кислоту, глицирризиновую кислоту, эссенциальные фосфолипиды, токоферол

альфа и силимарин, которые по своим фармакологическим свойствам доказывают

целебные эффекты восстановления, защиты и профилактики гепатоцитов против

поражения печени. [13,15]

1.2. Классификация гепатопротекторных средств

На сегодняшний день официальной классификации гепатопротекторных

препаратов не существует, однако представлять их в соответствии с

происхождением активного фармакологического вещества, входящего в их

состав, является полезной альтернативой в клинической практике. (Рисунок 1.1)

[16].

1.2.1.1. Гепатопротекторы на основе субстанций животного происхождения

Гепатопротекторные препараты на основе субстанций животного

происхождения содержат в составах гидролизаты печени, которые представляют

собой смесь белков, минералов, антиоксидантов, аминокислот, витаминов и

Г
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На основе субстанций животного
происхождения

На основе эссенциальных
фосфолипидов(ЭФЛ)

На основе желчных кислот

На основе субстанций растительного
происхождения

Рисунок 1.1. Классификация гепатопротекторов
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необходимых питательных веществ. Все эти компоненты вместе взятые

направлены на восстановление функции печени, улучшение детоксикации печени,

регенерацию клеток, регулирование метаболизма печени, уменьшение воспаления

печени и подавление окислительного клеточного механизма. Исследования,

посвященные актуальности гидролизатов печени в терапии заболеваний печени

определили функциональную совместимость нескольких животных для

разработки гидролизатов печени, изученные животные включают свинью,

крупный рогатый скот, овец, коз, курицу, утку, кролика, рыбу, индейку и крыс

[16,17], но недавно были исследованы и другие животные, такие как, жуки-

волдыри и некоторые виды китайских жаб и др.[16,18].

1.2.1.2. Гепатопротекторы на основе эссенциальных фосфолипидов

Эссенциальные фосфолипиды (ЭФЛ) – представляют собой молекулы с

известными регенерирующими свойствами [19]. Самые известные ЭФЛ –

фосфатидилхолин и фосфатидилэтаноламин, которые присутствуют в немалом

количестве в мембранах гепатоцитов, в незначительных концентрациях в этих

мембранах также содержатся фосфатидилхолин, 2-5-полиетилфосфатидилхолин,

фосфатидилинозитол, 1,2-дилинолеоилфосфатидилхолин, фосфатидная кислота и

фосфатидилглицерин [20,21]. По биологической значимости ЭФЛ в основном

связаны с мембранной активностью, с поддержанием целостности клеток, с

регенерацией и защитой гепатоцитов; именно поэтому, в ходе исследований была

установлена роль ЭФЛ в противовоспалительных и антиоксидантных процессах.

Были признаны основные ключевые механизмы действия ЭФЛ, такие как,

[22,23,24]:

 Контроль внутриклеточных и межклеточных метаболических

процессов

 Стимуляция и активация мембран-связанных белков

 Повышение текучести клеточных мембран

 Восстановление оптимальной внутрипеченочной среды для

нормального метаболизма липидов
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 Снижение окислительного стресса в клетках за счет контроля

выработки активных форм кислорода (АФК)

 Улучшение обмена глюкозы и липидов

1.2.1.3. Гепатопротекторы на основе желчных кислот

Желчные кислоты представляют собой молекулы, которые образуются в

результате метаболизма холестерина, а затем повторно синтезируются и

всасываются эпителием кишечника. Желчные кислоты могут разделяться на

основные, такие как холевая и хенодезоксихолевая кислоты, которые в основном

синтезируются гепатоцитами, и на вторичные желчные кислоты, такие как

литохолевая кислота и дезоксихолевая кислота, гликурсодезоксихолевая кислота,

таурохенодезоксихолевая кислота, тауроурсодезоксихолевая кислота,

урсодезоксихолевая кислота и 24- ноурсодезоксихолевая кислота [5,25,26]

Фармацевтические свойства желчных кислот (холевой и

хенодезоксихолевой кислот), связаны со способностью действовать как агонисты

нескольких фарнезоидных X-рецепторов (FXR) в гепатоцитах, а вторичные

желчные кислоты действуют как антагонисты FXR. [6,27,28]. Именно поэтому

была установлена связь между некоторыми функциями печени и синтезом

желчных кислот, такими как [6,26-28],

 Регулирование процесса эмульгирования жира

 Переваривание и всасывание липидов и жирорастворимых витаминов

 Регуляция метаболизма желчных кислот, гомеостаза печени и

иммунного ответа посредством взаимодействия с рецепторами желчных

кислот, ядерным FXR и мембранным G-белком, связанным с рецептором

желчных кислот-1.

 Облегчение всасывания липидов в кишечнике

 Контроль энергетического баланса печени путем регулирования

гомеостаза липидов и глюкозы и расхода энергии.

Одним из наиболее часто используемых субстанций при заболеваниях

печени является урсодезоксихолевая кислота (УДХК). Исследования in vitro

[…]


5.5. Разработка и стандартизация капсул с ТДС СЭР и УДХК

Твердые желатиновые кишечнорастворимые капсулы наполняли гранулами,

содержащим твердую дисперсионную систему сухого экстракта расторопши,

УДХК и МКЦ с помощью инструмента – наполнитель капсул размер «2».

Наполненные капсулы расфасовывали в маркированные банки из тѐмного стекла,

укупоривали натягиваемой крышкой и хранили при комнатной температуре (25

±5 ºС). Было наработано 3 серии твердых желатиновых капсул с гранулами ТДС

СЭР и УДХК.

Проведена стандартизация капсул в соответствии с ГФ XV изд. по

ОФС.1.4.1.0005 «Капсулы». Были определены следующие показатели: описание,

подлинность, количественное содержание суммы флаволигнанов в пересчете на

силибин, количественное содержание УДХК, однородность массы дозированных

лекарственных форм, распадаемость и растворение. Результаты проведенной

стандартизации представлены в таблице 5.5.

Определение стабильности и сроков годности капсул с гранулами ТДС СЭР

и УДХК методом естественного хранения (долгосрочные испытания
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стабильности) проводили в соответствии с требованиями ОФС.1.1.0009

«Стабильность и сроки годности лекарственных средств» ГФ РФ XV изд.

Образцы капсул с гранулами ТДС СЭР и УДХК хранились в банках из

темного стекла с натягиваемой крышкой. Исследуемые образцы хранились при

температуре (25 ± 2) °С и относительной влажности (60 ± 5) % в климатической

камере Memmert HPP 110. Изучение стабильности проводили каждые 3 месяца

путем оценки соответствия образцов показателям качества. Результаты

представлены в Приложении 2. Изучение показателя стабильности готового

продукта продолжается, поэтому в проекте спецификации на капсулы с ТДС СЭР

и УДХК сроки годности не указаны

Таблица 5.5. Проект спецификации капсул с гранулами ТДС СЭР и УДХК

Показатель Метод определения, НД Норма
Эксперимента

льные данные

Описание Визуально

Одноцветные голубые

капсулы цилиндрической

формы размер «2» с

гранулами светло-желтого

цвета внутри

Подлинность

ТДС СЭР

ОФС.1.4.2.0014

УФ спектроскопия в

видимой области, λ=289

нм

УФ-спектр испытуемого

раствора в области длин

волн от 250 до 330 нм

должен иметь максимум

поглощения при длине

волны 288 ±3 нм

Соответствует

УДХК

ВЭЖХ

Время удерживания

основного пика на

хроматограмме

испытуемого раствора

должно соответствовать

времени удерживания

основного пика на

хроматограмме раствора

СО УДХК

Соответствует
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Количественное

содержимое в

капсуле, считая

на среднюю

массу одной

капсулы, мг

ОФС.

1.4.1.0005

ТДС СЭР

171 – 189 мг
Соответствует

УДХК

124 – 136 мг
Соответствует

Однородность

массы

дозированных

лекарственных

форм, %

ОФС.

1.4.2.0009

Допустимое отклонение

7,5%
Соответствует

Распадаемость,

мин

ОФС.

1.4.2.0013

Отсутствие повреждений в

кислой среде рН 1,0 не

менее 60 мин

Соответствует

Распад в фосфатном буфере

рН 6,8 в течение 60 мин
Соответствует

Растворение ,%

СЭР

УФ спектроскопия в

видимой области, λ=289

нм

В кислой среде рН 1,0

должно высвободиться не

более 10 % ДВ через 120

мин

Соответствует

В буферной среде рН 6,8

должно высвободиться не

менее 75 +5% ДВ через 45

мин

Соответствует

УДХК

ВЭЖХ

В кислой среде должно

высвободиться не более 10

% ДВ через 120 мин

Соответствует

В буферной среде рН 6,8

должно высвободиться не

менее 75 +5% ДВ через 45

мин

Соответствует

Микробиологичес

кая чистота
ГФ ХV Категория 3А Соответствует

Упаковка В банках из тѐмного стекла с натягиваемой крышкой

Хранение В сухом, защищѐнном от света месте при температуре не выше 25 °С

Срок годности --
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При выполнении теста «Растворение» определяли высвобождение

силибина и УДХК за 30, 45 и 60 минут. Высвобождение силибина

контролировали спектрофотометрическим методом при длине волны λ = 289 нм и

высвобождение УДХК контролировали методом ВЭЖХ в соответствии с

фармакопеей США по USP – 44, NF – 39. Уставлено, что за 45 минут

высвободилось 89 ±0,5% силибина, за это время высвободилось 97 ±0,3% УДХК.

Результаты динамического высвобождения АФС представлены в рис. 5.5.

Хроматограммы стандартного и испытуемого образца УДХК из капсул

представлены в рис. 5.6 и 5.7.

Рисунок 5.5. Высвобождение ТДС СЭР и УДХК
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Рисунок 5.6. Хроматограмма стандартного образца УДХК

Рисунок 5.7. Хроматограмма испытуемого образца УДХК из капсул
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Расчет количественного высвобождения урсодезоксихолевой кислоты из

капсуле через 45 минут по формуле

⁄ ⁄ = 97 ±0,3

где,

Х – количественное высвобождение УДХК, %

RU – площадь пика испытуемого образца

RS – площадь пика стандартного образца

С – концентрация стандартного образца

W – Количество УДХК в капсуле, мг

Площадь пика стандартного образца = 160,14

Площадь пика испытуемого образца = 80,94

Концентрация стандартного образца, мг/мл = 0,25

Количество УДХК в капсуле, мг = 128,30

Расчет количественного высвобождения силибина из капсул через 45 минут

по формуле,

= 89 ±0,5

где,

Х – количественное высвобождение силибина, %

A  оптическая плотность испытуемого раствора

 удельный показатель поглощения раствора силибина при длине

волны 289 нм, равный 450

a  Количество ТДС СЭР в капсуле, г

W – потеря в массе при высушивании, %

Оптическая плотность испытуемого раствора = 0,0270

Количество СЭР в ТДС СЭР из капсул, г = 0,01759

Потеря в массе при высушивании, % = 3,32

Предложена технологическая схема производства твердых желатиновых

капсул с гранулятом ТДС и УДХК, представленная на рисунке 5.8.
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Рисунок 5.8. Технологическая схема производства твердых желатиновых

капсул с гранулами ТДС и УДХК
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5.6. Изложение технологического процесса

ВР. 3. Подготовка сырья

Твердая дисперсная система сухого экстракта расторопши пятнистой на

основе поливинилпирролидон-винилацетата 64 (ТДС СЭР) и урсодезоксихолевая

кислота (УДХК) как действующие вещества, микрокристаллическая целлюлоза

(МКЦ) как дезинтегратор и магния стеарат как лубрикант, были просеяны с

использованием набора сит, взвешены с определенной точностью. В качестве

связующего вещества приготовлен 5 % водный раствор крахмального клейстера.

ТП. 4. Получение гранул

Для получения гранул сухие компоненты (ТДС сухого экстракта, УДХК,

МКЦ) тщательно смешивали, увлажняли 5 % водным раствором крахмального

клейстера с помощью дозатора. Влажное гранулирование проводили методом

продавливания влажных масс через сито-гранулятор с диаметром отверстий 3 мм.

Влажные гранулы подвергали сушке в сушильном шкафу с принудительной

конвекцией при температуре 60 ±5 ºС в течение 45 – 60 минут. Гранулы

откалибровали через сито-гранулятор с диаметром отверстия 1 мм. Полученные

гранулы опудривали магния стеаратом.

ТП. 5. Капсулирование

Гранулы фасовали в твердые желатиновые кишечнорастворимые капсулы

№ 2 с помощью капсулонаполняющей машины.

Процесс наполнения капсул в капсульной машине состоит из следующих

операций: подача и ориентация пустых капсул, разделение их с помощью вакуума

на составные части – корпус и крышечку, наполнение капсул из дозирующего

бункера гранулами, закрытие наполненных капсул.

УМО. 6. Фасовка и упаковка

Твердые кишечнорастворимые капсулы, наполненные гранулами ТДС

СЭР и УДХК, хранили в банках из тѐмного стекла с натягиваемой крышкой в

сухом, защищѐнном от света месте при температуре не выше 25 °С.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

1. Разработаны составы гранулятов с ТДС сухого экстракта расторопши,

УДХК и микрокристаллической целлюлозой методом классической влажной

грануляции с 5% водным раствором картофельного крахмала в качестве

связующего вещества. Стандартизованы и сравнены составы гранулятов по

показателям качества и по технологическим свойствам и уставлено что гранулят,

содержащий дополнительно МКЦ, имеет лучшие технологические свойства:

потеря в массе при высушивании, степень гигроскопичности, насыпная

плотность, Индекс Карра, коэффициент Хауснера, степень сыпучести. Таким

образом, этот состав гранулята может быть использован в технологии создания

нового комбинированного лекарственного средства для гепатотропной терапии

2. Проведена проверка распадаемости кишечнорастворимых капсул в среде рН

1,0; 6,8; 8,4 и уставлено, что капсулы полностью распадаются в буферной среде

рН 6,8 (как и в тонком кишечнике).

3. Разработана технология кишечнорастворимых капсул, наполненных

гранулами, содержащем ТДС СЭР и УДХК. Составлена технологическая схема с

изложением технологических стадий.

4. Определены показатели качества и стандартизованы по ОФС «Капсулы» по

показателям качества: описанию, подлинности, количественному содержанию

суммы флавоноидов в пересчете на силибин (методом УФ спектроскопии)

количественному содержанию УДХК (методом ВЭЖХ), однородность массы

дозированных лекарственных форм, распадаемость, растворение,

микробиологическая чистота. Разработан проект спецификации на

кишечнорастворимые капсулы с гранулами ТДС СЭР и УДХК.

5. Изучены профили высвобождения АФС из кишечнорастворимых капсул и
уставлено, что к 45 мин высвободилось 89 ±0,5% суммы флаволигнанов в

пересчете на силибин и 97±0,3% УДХК соответственно, что соответствует

требованиям ГФ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. С целью разработки комбинированного препарата гепатотропной терапии

на основе анализа научных публикаций обоснован выбор активных

фармацевтических субстанций – сухой экстракт расторопши пятнистой плодов и

урсодезоксихолевая кислота, обладающих выраженной гепатотропной

активностью.

2. Разработана технологии сухого экстракта расторопши пятнистой плодов,

обогащенного силибином для использования в качестве фитосубстанции в

составе оригинального комбинированного гепатопротекторного средства.

Показано, что в технологии сухого экстракта наиболее эффективен метод

мацерации с обратным холодильником на кипящей водяной бане. Определено

оптимальное соотношение сырья к экстрагенту (1:30), время экстракции – 30

минут. Предложен способ очистки спирто-водного извлечения после стадии

экстракции. Для очистки от балластных веществ белковой природы используется

отстаивание при пониженной температуре (не более 8 ˚С) не менее 2 суток с

последующей фильтрацией. Очистка от липофильных балластных веществ

осуществляется гексаном методом жидкостной экстракции в соотношении 1:1

(спирто-водное извлечение : гексан).

3. Проведена стандартизация полученного сухого экстракта расторопши

пятнистой плодов согласно ГФ XV изд. по ОФС «Экстракты» по показателям

качества: описание, потеря в массе при высушивании, подлинность,

количественное определение суммы флаволигнанов в пересчете на силибин,

насыпная плотность, степень сыпучести, остаточные органические растворители

и гигроскопичность. Определен срок годности - 2 года. Разработаны

процессуальная и технологические схемы производства сухого экстракта

расторопши пятнистой плодов.

4. Изучена возможность повышения растворимости сухого экстракта

расторопши. Установлено, что создание ТДС сухого экстракта расторопши

методом удаления растворителя значительно повышает биодоступность
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фитосубстанции за счет увеличения степени высвобождения силибина из ТДС

экстракта в 3 раза по сравнению с контрольным образцом СЭР. Показано

взаимодействие в ТДС между СЭР и полимером-носителем

поливинилпирролидоном винилацетатом с помощью ИК-Фурье спектроскопии.

5. Разработана технология ТДС сухого экстракта расторопши с учетом риск-

ориентированного подхода. Определены показатели качества такие как,

подлинность, количественное содержание суммы флаволигнанов в пересчете на

силибин, влажность, насыпная плотность, степень сыпучести, индекс Карра,

коэффициент Хауснера и степень гигроскопичности.

6. Разработаны состав и технология комбинированного гепатопротекторного

препарата в твердых желатиновых капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК.

Предложены показатели качества и составлен проект спецификации на готовый

продукт. Определен профиль растворения активных компонентов из

кишечнорастворимых капсул и установлено, что к 45 мин высвободилось из ТДС

СЭР 89 ±0,5% суммы флаволигнанов в пересчете на силибин и 97±0,3% УДХК,

что соответствует требованиям ГФ. Составлена технологическая схема

производства твердых желатиновых капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК.
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ИК, Инфракрасный спектр

МКЦ, Микрокристаллическая целлюлоза
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СЭР, Сухой экстракт расторопши

ТДС, Твердая дисперсионная система

УДХК, Урсодезоксихолевая кислота
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123
