В диссертационный совет 21.2.063.01,
созданный на базе
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный химико-фармацевтический
университет» Минздрава России

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Перес Гусман Баирон Альберто на тему: «Разработка состава и технологии комбинированного препарата гепатотропной терапии», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Поражения печени широко распространено среди населения, что связано с ростом токсических, лекарственных, вирусных и других воздействий на организм. Для комплексной терапии поражений печени назначают гепатопротекторы, например урсулодезоксихолевую кислоту.

Для повышения эффективности терапевтического воздействия рекомендуется её комбинированное применение с фитопрепаратами.

Выраженной гепатопротекторной активностью среди лекарственных растения обладает расторопша пятнистая, содержащая основное действующее вещество – силибин. Биодоступность силибина ограничена его плохой растворимостью в воде. Создание твердой дисперсионной системы силибина помогает устранить данный недостаток.

Научная новизна состоит в применении метода микронизации при получении сухого экстракта расторопши пятнистой плодов. Впервые экспериментально обоснован состав и разработана технология твердой дисперсионной системы сухого экстракта расторопши пятнистой плодов и урсулодезоксихолевой кислоты с учетом анализа рисков.

Теоретическая значимость представленной работы заключается в разработке технологии получения извлечений расторопши пятнистой плодов, обеспечивающей максимальный выход биологически активных веществ.

Практическая ценность диссертационного исследования заключается в разработке технологии твердой дисперсионной системы сухого экстракта расторопши пятнистой и урсулодезоксихолевой кислоты со стандартизацией готового продукта.

Все экспериментальные исследования проводились лично автором или при его непосредственном участии. Автор непосредственно участвовал в обсуждении цели и задач исследования, разработки плана эксперимента и интерпретации полученных результатов

Основные положения диссертации доложены на ряде международных научных конференций. По материалам исследований опубликованы 10 научных работ, из них 2 в журналах рекомендованных ВАК при Минобрнауки России и включенных в базу данных Scopus.

Критических замечаний нет.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке состава гепатопротекторного средства на основе твердой дисперсионной системы сухого экстракта расторопши пятнистой плодов и урсолодезоксихолевой кислоты.

Судя по автореферату, диссертационная работа Перес Гусмана Баирон Альберто «Разработка состава и технологии комбинированного препарата гепатотропной терапии» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Перес Гусман Баирон Альберто, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств.

Заведующий кафедрой фармацевтической технологии
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
кандидат фармацевтических наук (14.04.01), доцент

Николашкин Александр Николаевич

11.09.2025

Подпись к.ф.н., доцента Николашкина А.Н. заверяю:
проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
д.м.н., профессор

И.А. Сучков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России)

Адрес: 390026, г. Рязань, ул. Высоковольтная, д. 9

тел. +7(4912) 97-18-01

e-mail: rzgmu@rzgmu.ru

адрес сайта: www.rzgmu.ru, www.ryazgmu.pф